Mater decedens extraneum ex dodrante heredem instituit, filiam unam ex quadrante, alteram praeteriit: haec de inofficioso egit et optinuit. quaero, scriptae filiae quomodo succurrendum sit.

*respondi: filia praeterita [id] (dodrantem) vindicare debet [quod intestata matre habitura esset: itaque dici potest eam quae omissa est etiam si totam hereditatem petat et optineat, solam habituram universam successionem, quemadmodum si altera omisisset legitimam hereditatem. sed] non est (enim) admittendum ut adversus sororem audiatur agendo de inofficioso: [praeterea dicendum est non esse similem omittenti eam, quae ex testamento adiit:] et ideo ab extraneo [semissem] (dodrantem) vindicandum. [et defendendum totum semissem esse auferendum, quasi semis totus ad hanc pertineat.] secundum quod non in totum testamentum infirmatur, sed pro parte [intestata efficitur licet quasi furiosae iudicium ultimum eius damnetur. ceterum si quis putaverit filia optinente totum testamentum infirmari, dicendum est etiam institutam ab intestato posse adire hereditatem: nec enim quae ex testamento adiit, quod putat va-*

<sup>95</sup> Una soluzione simile ci mostra il fr. 14 pr. D. 37.4 (p. 335, 547 [p. 824, 1058]). Il figlio istituito che adisce l'eredità ex testamento restringe nei limiti della quota di istituzione la sua vocazione intestata (¼); e il fratello che chiede la b. p. c. t. rescinderà il testamento nei ¾ in cui è istituito l'estraneo. Il fatto che nel fr. 19 si tratti della querela e nel fr. 14 pr. si tratti della b. p. c. t. non esclude che identica possa essere la soluzione della fattispecie contemplata nei due testi: sappiamo, infatti, che quanto agli effetti e, in certo senso, anche quanto alla struttura i due istituti presentano analogie importanti p. 311 segg. [p. 799 sgg.]

lere, repudiare legitimam hereditatem videtur, quam quidem nescit sibi deferri: cum et hi qui sciunt ius suum, eligentes id quod putant sibi competere, non amittant. quod evenit in patrono, qui iudicium defuncti falsa opinione motus amplexus est: is enim non videtur bonorum possessionem repudiasse. ex quibus apparet non recte totam hereditatem preteritam vindicare, cum rescisso testamento etiam institutae salvum ius sit adeundae hereditatis].

Non pretendo di presentare, con la ricostruzione tentata, il testo classico, ma solo di isolare elementi sicuramente classici del testo. Nella sua redazione originaria il testo doveva dire: la figlia preterita rivendicherà il dodrante; essa, infatti, non viene ammessa ad agire contro la sorella; il dodrante deve essere, perciò, rivendicato in confronto dell'estraneo. Il testamento, dunque, è solo parzialmente rescisso.